

珠海安联锐视科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司财务报告审计情况

公司 2022 年度财务报告已经中天运会计师事务所(特殊普通合伙) 审计，并出具了标准无保留意见的《审计报告》（报告编号：中天运 [2023]审字第 90188 号）。

二、主要财务数据和财务指标

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	794,837,714.95	867,920,910.23	-8.42%	941,122,072.64
归属于上市公司股东的净利润（元）	102,634,727.79	72,285,726.45	41.98%	80,188,639.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	110,490,032.06	67,460,824.69	63.78%	73,929,206.03
经营活动产生的现金流量净额（元）	192,793,649.69	31,751,658.16	507.19%	7,000,822.33
基本每股收益（元/股）	1.4911	1.2300	21.23%	1.5540
稀释每股收益（元/股）	1.4911	1.2300	21.23%	1.5540
加权平均净资产收益率	9.14%	9.83%	-0.69%	19.69%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	1,303,141,022.70	1,284,068,748.47	1.49%	738,903,997.92
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,164,161,540.26	1,111,341,636.34	4.75%	442,217,110.32

报告期内，公司实现营业收入 79,483.77 万元，较上年同期减少 8.42%；营业成本为 56,161.44 万元，较上年同期减少 16.15%；利润总额 11,177.68 万元，较上年同期增加 45.62%；实现归属上市公司股东的净利润 10,263.47 万元，较上年同期增加 41.98%。

三、财务状况分析

（一）资产情况分析

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
货币资金	551,117,058.91	670,167,471.14	-17.76%
交易性金融资产	260,611,707.76	0.00	100%
预付款项	572,017.98	1,172,875.87	-51.23%
其他应收款	1,268,168.02	3,057,689.58	-58.53%
存货	138,822,816.84	230,514,238.92	-39.78%
其他流动资产	7,015,249.67	20,538,548.55	-65.84%
使用权资产	668,267.68	552,506.11	20.95%
长期待摊费用	627,260.78	968,987.98	-35.27%
其他非流动资产	168,070.80	93,978.00	78.84%

1、交易性金融资产期末余额比期初增加 100%，主要系购买银行理财产品；

2、预付款项期末余额比期初余额减少 51.23%，主要系支付预付货款减少；

3、其他应收款期末余额比期初余额减少 58.53%，主要系应收利息减少所致；

4、存货期末余额比期初余额减少 39.78%，主要系本期核心原材料未进行大额战略储存，材料耗用的需求量正常消耗；

5、其他流动资产期末余额比期初余额减少 65.84%，主要系购买的理财产品到期所致；

6、使用权资产期末余额比期初余额增加 20.95%，主要系子公司增加租赁资产所致；

7、长期待摊费用期末余额比期初余额减少 35.27%，主要系服务

器使用费和全景网服务费摊销所致；

8、其他非流动资产期末余额比期初余额增加 78.84%，主要系预付的设备和软件款增加所致；

（二）负债情况分析

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
短期借款	0.00	8,503,034.47	-100.00%
应付账款	69,453,830.50	102,952,771.17	-32.54%
应交税费	4,432,921.89	2,706,801.76	63.77%
其他应付款	7,415,304.25	5,800,846.54	27.83%
一年内到期的非流动负债	384,776.92	288,177.21	33.52%
其他流动负债	81,097.72	102,664.62	-21.01%
租赁负债	112,201.29	140,897.04	-20.37%
递延收益	4,985,163.35	6,537,408.87	-23.74%

1、短期借款期末余额比期初减少 100%，主要系银行贷款减少所致；

2、应付账款期末余额比期初减少 32.54%，主要系原材料采购减少所致；

3、应交税费期末余额比期初增加 63.77%，主要系企业所得税、房产税增加所致；

4、其他应付款期末余额比期初增加 27.83%，主要系政府待验收项目补贴所致；

5、一年内到期的非流动负债期末余额比期初增加 33.52%，主要系一年内到期的租赁负债增加所致；

6、其他流动负债期末余额比期初减少 21.01%，主要系内销预收账款减少所致；

7、租赁负债期末余额比期初减少 20.37%，主要系一年内到期的租赁负债增加所致；

8、递延收益期末余额比期初减少 23.74%，主要系技术改造政府奖补摊销所致；

(三) 股东权益情况分析

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
资本公积	711,712,514.25	692,677,338.12	2.75%
未分配利润	329,371,284.57	295,586,556.78	11.43%

(四) 费用情况分析

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
税金及附加	6,371,846.86	7,712,940.94	-17.39%
销售费用	21,861,423.95	14,976,293.43	45.97%
研发费用	87,953,725.24	52,730,673.98	66.80%
财务费用	-40,082,220.63	1,547,531.83	-2690.07%
其他收益	5,653,366.18	4,182,247.90	35.18%
投资收益	2,124,237.99	826,234.25	157.10%
公允价值变动收益	611,707.76	0.00	100%
信用减值损失	-74,445.19	1,736,735.05	-104.29%
资产减值损失	-5,571,469.30	-2,508,815.81	122.08%
资产处置收益	-37,271.22	17,143.33	-317.41%

营业外收入	4,746,706.94	1,349,735.02	251.68%
营业外支出	61,324.77	34,672.26	76.87%
所得税费用	9,246,242.03	4,473,805.43	106.68%

1、税金及附加期末余额比期初减少 17.39%，主要系报告期内出口收入下降，导致出口退税额下降，免抵税额对应的附加税下降所致；

2、销售费用期末余额比期初增加 45.97%，主要系报告期内支付境外公司市场拓展服务费、分摊股权激励成本、境外展会搭建费用及参加境外展会的差旅费增加所致；

3、研发费用期末余额比期初增加 66.80%，主要系报告期内人工成本增加、分摊股权激励成本所致；

4、财务费用期末余额比期初减少 2690.07%，主要系报告期内美元汇率波动，汇兑损益变动所致；

5、其他收益期末余额比期初增加 35.18%，主要系报告期内与收益相关的政府补助增加所致；

6、投资收益期末余额比期初增加 157.10%，主要系报告期内进行现金管理购买理财产品收益增加所致；

7、公允价值变动收益期末余额比期初增加 100%，主要系报告期内交易性金融资产公允价值变动所致；

8、信用减值损失期末余额比期初减少 104.29%，主要系报告期内收到上年度货款增加，应收账款减少所致；

9、资产减值损失期末余额比期初增加 122.08%，主要系报告期

内呆滞物料增加所致；

10、资产处置收益期末余额比期初减少 317.41%，主要系处置固定资产损失所致；

11、营业外收入期末余额比期初增加 251.68%，主要系报告期内政府补贴增加所致；

12、营业外支出期末余额比期初增加 76.87%，主要系报告期内违反协议约定产生罚款所致；

13、所得税费用期末余额比期初增加 106.68%，主要系本期利润增加所致；

(五) 现金流量分析

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
收到的税费返还	56,465,875.90	73,743,461.92	-23.43%
收到其他与经营活动有关的现金	16,942,908.68	10,464,497.78	61.91%
购买商品、接受劳务支付的现金	498,081,955.44	768,947,631.37	-35.23%
支付的各项税费	13,981,364.15	11,370,148.04	22.97%
收回投资收到的现金	467,154,772.24	0.00	100%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	615,922.93	104,318.97	490.42%
收到其他与投资活动有关的现金		795,700.00	-100.00%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	6,689,898.75	8,546,211.59	-21.72%
投资支付的现金	715,000,000.00	10,000,000.00	7050.00%
吸收投资收到的现金	490,000.00	672,564,273.58	-99.93%

取得借款收到的现金		101,440,954.30	-100.00%
收到其他与筹资活动有关的现金	1,198,701.56		100.00%
偿还债务支付的现金	8,455,982.52	173,760,581.67	-95.13%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	68,904,963.89	56,055,932.25	22.92%
支付其他与筹资活动有关的现金	1,590,295.13	21,410,098.02	-92.57%

1、收到的税费返还期末余额比期初减少 23.43%，主要系出口退税减少所致；

2、收到其他与经营活动有关的现金期末余额比期初增加 61.91%，主要系收到的利息收入及往来款增加所致；

3、购买商品、接受劳务支付的现金期末余额比期初减少 35.23%，主要系支付货款减少所致；

4、支付的各项税费期末余额比期初增加 22.97%，主要系本期企业所得税增加所致；

5、收回投资收到的现金期末余额比期初增加 100.00%，主要系理财产品的到期收回所致；

6、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额期末余额比期初增加 490.42%，主要系处置固定资产所致；

7、收到其他与投资活动有关的现金期末余额比期初减少 100%，主要系外汇远期合约履约收益减少所致；

8、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金期末余额比期初减少 21.72%，主要系二期工程完工本期支付工程款减少所致；

9、投资支付的现金期末余额比期初增加 7050.00%，主要系购买银行理财产品所致；

10、吸收投资收到的现金期末余额比期初减少 99.93%，主要系上期 ipo 发行新股及股权激励认购股份股东投入资金；

11、取得借款收到的现金期末余额比期初减少 100.00%，主要系银行贷款减少所致；

12、收到其他与筹资活动有关的现金期末余额比期初增加 100.00%，主要系代收股东股息红利税款；

13、偿还债务支付的现金期末余额比期初减少 95.13%，主要系年初偿还短期借款所致；

14、分配股利、利润或偿付利息支付的现金期末余额比期初增加 22.92%，主要系支付分红款增加所致；

15、支付其他与筹资活动有关的现金期末余额比期初减少 92.57%，主要系上市费用及其进项税减少所致。

珠海安联锐视科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 18 日